
                                                                         

   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ   ∆ΗΜΟΚΡΑΤ ΙΑ    

Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ε Ι Ο  Α Γ Ρ Ο Τ Ι Κ Η Σ     

Α Ν Α Π Τ Υ Ξ Η Σ  &  Τ Ρ Ο Φ Ι Μ Ω Ν        Αθήνα  11-2-2010 

ΕΙ∆ΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ  

∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ 

ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ και ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ 

      Αρ.  Πρωτ. 1134 

ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΟΥΜΕΝΩΝ ΠΡΟΣ: Π.∆. 
ΜΕΤΡΩΝ & ΠΡΑΞΕΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ   

ΜΟΝΑ∆Α Α΄   
Ταχ. ∆/νση:         Λ. Αθηνών 54-56   
Ταχ. Κωδ.:          104 41 (ΑΘΗΝΑ)   
Πληροφορίες: Γ. Πούµπουρας   
Τηλ: 210 527 5260 ΚΟΙΝ:  
Fax:    
   

ΑΠΟΦΑΣΗ 

   

ΘΕΜΑ: Παράταση του χρόνου λήξης των επενδυτικών σχεδίων του Μέτρου 1.1 «Επενδύσεις στις 

γεωργικές εκµ/σεις» του Ε.Π. «Αγροτική Ανάπτυξη – Ανασυγκρότηση της Υπαίθρου 2000 – 

2006» 

  

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
  

      Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις: 

1.1. Του ν.δ. 131/1974 «περί παροχής οικονοµικών ενισχύσεων εις την γεωργικήν, 

κτηνοτροφικήν, δασικήν και αλιευτικήν παραγωγήν» (Α΄ 320), που τροποποιήθηκε µε 

τις διατάξεις του ν. 1409/1983 «Τροποποίηση και συµπλήρωση των διατάξεων του ν.δ. 

131/1974 περί παροχής οικονοµικών ενισχύσεων εις την γεωργικήν, κτηνοτροφικήν, 

δασικήν και αλιευτικήν παραγωγήν και άλλες διατάξεις» (Α΄ 199) και τις διατάξεις του 

άρθρου 11 του ν. 2512/1997 «Ρύθµιση συνταξιοδοτικών θεµάτων στρατιωτικών και 

άλλες διατάξεις» (Α΄138). 

1.2. Του Καν. (ΕΚ) 1257/1999 του Συµβουλίου (L 160) για τη στήριξη της Αγροτικής 

Ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταµείο Προσανατολισµού και Εγγυήσεων 

(ΕΓΤΠΕ) και την τροποποίηση και κατάργηση ορισµένων κανονισµών, όπως 

τροποποιούµενος ισχύει κάθε φορά. 

1.3. Του Καν (ΕΚ) 817/2004 της Επιτροπής (L153/31) για την θέσπιση λεπτοµερών 

κανόνων εφαρµογής του Καν. 1257/99 του Συµβουλίου για την στήριξη της Αγροτικής 

Ανάπτυξης από το ΕΓΤΠΕ, όπως τροποποιούµενος ισχύει κάθε φορά. 

1.4. Των Κοινοτικών κατευθυντηρίων γραµµών για τις κρατικές ενισχύσεις στον τοµέα της 

Γεωργίας (2000/C 28/02). 

2. To Επιχειρησιακό Πρόγραµµα «Αγροτική Ανάπτυξη – Ανασυγκρότηση της Υπαίθρου 2000 – 

2006 (Ε.Π. Α.Α. - Α.Υ. 2000-2006), όπως έχει εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και 

ισχύει. 



 

Σελίδα 2 από 3 

3. Το Τεχνικό ∆ελτίο του Μέτρου 121: «Εκσυγχρονισµός γεωργικών εκµεταλλεύσεων» του 

Προγράµµατος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδος 2007 – 2013 [ΠΑΑ 2007 – 2013] 

4. Την αριθµ. 637/20-10-2005 (ΦΕΚ 1507/Β/2005) Κοινή Υπουργική Απόφαση [ΚΥΑ] των κ.κ. 

Υπουργών Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης & Αποκέντρωση, Οικονοµίας & Οικονοµικών, 

Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων «Περί Καθεστώτων Ενισχύσεων του Κοινοτικού Πλαισίου 

Στήριξης 2000-2006 για επενδύσεις στις Γεωργικές Εκµεταλλεύσεις», όπως τροποποιούµενη 

ισχύει κάθε φορά. 

5. Την αριθµ. 14609/12-12-2005 Απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων περί 

«Λεπτοµερειών Εφαρµογής του καθεστώτος ενίσχυσης για την ενθάρρυνση των επενδύσεων στις 

Γεωργικές Εκµεταλλεύσεις (ΚΥΑ 637/05- ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄)» καθώς και τις λοιπές ερµηνευτικές 

όπως τροποποιούµενες ισχύουν κάθε φορά. 

6. Την αριθµ. 11194/15-9-2006 Απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων περί 

«Πρόσκληση εκδήλωση ενδιαφέροντος για την 2
η
 περίοδο υποβολής φακέλων υποψηφιότητας 

προς ένταξη στο καθεστώς ενίσχυσης: Μέτρο 1.1 του ΕΠ ΑΑ-ΑΥ 2000 – 2006 και τίτλο: 

«Καθεστώς ενισχύσεων για την ενθάρρυνση της ∆ηµιουργίας Προτύπων Αγροκτηµάτων» 

7. Την αριθµ.  1274/5-2-2007 (ΦΕΚ 239/Β/07) «Τροποποίηση – Συµπλήρωση Υπουργικών 

Αποφάσεων Εφαρµογής του Μέτρου 1.1 «Επενδύσεις στις γεωργικές εκµ/σεις (Σχέδια 

Βελτίωσης)» του Ε.Π. Α.Α. – Α.Υ. 2000 – 2006, και των αντιστοίχων Μέτρων των ΠΕΠ». 

8. Την αριθµ. 4984/11-4-2007 «Καθορισµός υποδειγµάτων Εγκριτικής και Απορριπτικής 

Απόφασης Επενδύσεων Σχεδίων Βελτίωσης Νοµικών Προσώπων που εγκρίνονται µε τις 

διαδικασίες της ΚΥΑ 637/20-10-2005 και τροποποίηση του υποδείγµατος της Εγκριτικής 

Απόφασης Φυσικών Προσώπων». 

9. Την αριθµ. 14630/6-10-2008 «Παράταση του χρόνου λήξης των επενδυτικών Σχεδίων 

Βελτίωσης του Μέτρου 1.1 «Επενδύσεις στις γεωργικές εκµ/σεις» του Ε.Π. ΑΑ – ΑΥ 2000-2006 

που εγκριθήκαν στα πλαίσια της ΚΥΑ 637/03» 

10. Την αριθµ. 6508/13-5-2009 «Παράταση του χρόνου λήξης των επενδυτικών Σχεδίων Βελτίωσης 

µε επενδύσεις κυρίως στην κτηνοτροφία που εντάχθηκαν µε τις διαδικασίες της τρίτης 

προκήρυξης [ΚΥΑ 637/05 – ΦΕΚ 1507/Β/05] στο Μέτρου 1.1 «Επενδύσεις στις γεωργικές 

εκµ/σεις» του Ε.Π. ΑΑ – ΑΥ 2000-2006 που εγκριθήκαν στα πλαίσια της ΚΥΑ 637/03» 

11. Την αριθµ. 15334/17-12-2009 «Παράταση του χρόνου λήξης των επενδυτικών σχεδίων του 

Μέτρου 1.1 «Επενδύσεις στις γεωργικές εκµ/σεις» του Ε.Π. «Αγροτική Ανάπτυξη – 

Ανασυγκρότηση της Υπαίθρου 2000 – 2006» 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Άρθρο 1 

Παράταση του χρόνου λήξης των επενδυτικών Σχεδίων του καθεστώτος ενισχύσεων για την 
ενθάρρυνση των επενδύσεων στις γεωργικές εκµεταλλεύσεις οι οποίες εµφανίζουν ενδείξεις 

οικονοµικής βιωσιµότητας. 
 

Για τα επενδυτικά Σχέδια Βελτίωσης µε επενδύσεις κυρίως στην κτηνοτροφία που εντάχθηκαν µε 

τις διαδικασίες της τέταρτης προκήρυξης [ΚΥΑ 637/05 (ΦΕΚ 1507/Β/2005)] στο Μέτρο 1.1 

«Επενδύσεις στις γεωργικές εκµ/σεις» του Ε.Π. Αγροτική Ανάπτυξη – Ανασυγκρότηση της 

Υπαίθρου 2000 – 2006 δύναται να χορηγηθεί παράταση του χρόνου λήξης (καταληκτική 

ηµεροµηνία κατάθεσης αίτησης αποπληρωµής) έως και τριάντα έξη (36) µήνες από την 

ηµεροµηνία πρωτοκόλλου της ατοµικής απόφασης έγκρισης του επενδυτικού Σχεδίου Βελτίωσης 

της γεωργικής εκµετάλλευσης των δικαιούχων του Μέτρου. Προϋπόθεση για την χορήγηση της 

παράτασης είναι η υποβολή εµπρόθεσµης αιτιολογηµένης αίτησης. Η αίτηση παράτασης 



 

Σελίδα 3 από 3 

συνοδεύεται από έγκριση περιβαλλοντικών όρων της γεωργικής εκµετάλλευσης του δικαιούχου 

της ενίσχυσης ή από άδεια ίδρυσης στις περιπτώσεις που λόγω δυναµικότητας της εκµετάλλευσής 

του δεν απαιτείται η έκδοση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων. 

Ειδικά για επενδυτικά Σχέδια Βελτίωσης µε επενδύσεις κυρίως στην κτηνοτροφία για τα οποία 

έχει ήδη παρέλθει ο χρόνος λήξης, ως εµπρόθεσµη νοείται η αίτηση που υποβάλλεται εντός 30 

ηµερολογιακών ηµερών από την ηµεροµηνία πρωτοκόλλου της παρούσας. 

 

Άρθρο 2 

Παράταση του χρόνου λήξης των επενδυτικών Σχεδίων του καθεστώτος ενισχύσεων για την 
ενθάρρυνση της δηµιουργίας Πρότυπων Αγροκτηµάτων. 

 

Για τα επενδυτικά σχέδια για την ενθάρρυνση της δηµιουργίας Προτύπων Αγροκτηµάτων που 

εντάχθηκαν µε τις διαδικασίες της δεύτερης προκήρυξης [ΚΥΑ 637/05 (ΦΕΚ 1507/Β/2005)] στο 

Μέτρο 1.1 «Επενδύσεις στις γεωργικές εκµ/σεις» του Ε.Π. Αγροτική Ανάπτυξη – Ανασυγκρότηση 

της Υπαίθρου 2000 – 2006 δύναται να χορηγηθεί παράταση του χρόνου λήξης (καταληκτική 

ηµεροµηνία κατάθεσης αίτησης αποπληρωµής) έως και τριάντα έξη (36) µήνες από την 

ηµεροµηνία πρωτοκόλλου της ατοµικής απόφασης έγκρισης του επενδυτικού σχεδίου της 

γεωργικής εκµετάλλευσης των δικαιούχων του Μέτρου. 

Προϋπόθεση για την χορήγηση της παράτασης είναι η υποβολή εµπρόθεσµης αιτιολογηµένης 

αίτησης. Η αίτηση παράτασης συνοδεύεται από Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων της γεωργικής 

εκµετάλλευσης του δικαιούχου της ενίσχυσης ή, αναλόγως του περιεχοµένου του επενδυτικού 

σχεδίου, από Άδεια ίδρυσης ή από Έγκριση Αρχιτεκτονικών Σχεδίων από τον ΕΟΤ στις 

περιπτώσεις που λόγω δυναµικότητας της εκµετάλλευσής του δεν απαιτείται η έκδοση Έγκρισης 

Περιβαλλοντικών Όρων. 

Ειδικά για επενδυτικά σχέδια για τα οποία έχει ήδη παρέλθει ο χρόνος λήξης, ως εµπρόθεσµη 

νοείται η αίτηση που υποβάλλεται εντός 30 ηµερολογιακών ηµερών από την ηµεροµηνία 

πρωτοκόλλου της παρούσας. 

 

Άρθρο 3 

Παράταση του χρόνου λήξης των επενδυτικών σχεδίων πέραν του 36µηνου. 
Στους δικαιούχους των άρθρων 1 και 2 της παρούσας και εντός των χρονοδιαγραµµάτων του 

Μέτρου δύναται να χορηγηθεί παράταση πέραν των 36 µηνών σε περιπτώσεις αποδεδειγµένης 

δυσκολίας ολοκλήρωσης της υλοποίησης του επενδυτικού σχεδίου µη εξαρτώµενη από τον 

δικαιούχο, συµπεριλαµβανοµένων των περιπτώσεων ανωτέρας βίας. 

Προϋπόθεση για την χορήγηση της παράτασης είναι η υποβολή αιτιολογηµένης αίτησης 

συνοδευόµενη από όλα τα απαραίτητα, κατά την κρίση του αιτούντα, αποδεικτικά στοιχεία της 

δυσκολίας ολοκλήρωσης της υλοποίησης ή της ανωτέρας βίας. Η υποβολή της αίτησης δεν 

δεσµεύει το ΥπΑΑΤ στην χορήγηση της παράτασης εάν η αρµόδια Υπηρεσία κρίνει ότι δεν 

στοιχειοθετούνται οι προϋποθέσεις χορήγησης της παράτασης. 
 

     
    Η 

    ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
    ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
    & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

     

  

    Κατερίνα  ΜΠΑΤΖΕΛΗ 
 
 


